
№23 
      23 мая 

    2024 год 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

21.05.2024  № 434 

 

О нормативе средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Шумерлинскому 

муниципальному округу на 2025 год, подлежащего применению в рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых 

семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной 

поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»  государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 

 
В соответствии с пунктом 13 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и 

их использования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 «О реализации 
отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации", приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 11.12.2022 №888/пр «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по 
Российской Федерации на первое полугодие 2024 года и показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади 

жилого помещения по субъектам Российской Федерации на 1 квартал 2024 года» 

 администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  
 

1. Утвердить на 2025 год норматив средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, 

который подлежит применению органами местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики для 
расчета социальной выплаты молодым семьям в рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального 

проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»  государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей 00 

копеек. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                                        Д.И. Головин 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

22.05.2024  № 438 

 

О внесении изменений в постановление  администрации Шумерлинского муниципального округа  от 29.03.2022 № 185 «Об 

утверждении Положения об организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Чувашской 

Республики от 30 июля 2013 года № 50 «Об образовании в Чувашской Республике», Указом Главы Чувашской Республики от 10 октября 2022 
года № 120 «О мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации» 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Положение об организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики, утвержденное постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа от 
29 марта 2022 года № 185 следующие изменения: 

1.1. пункт 5.4 раздела 5  изложить в следующей редакции: 

«5.4. Питание обучающегося в организации осуществляется только в дни фактического пребывания в организации начиная со дня, 
следующего за днем принятия решения об обеспечении питанием, без права получения компенсации за пропущенные дни и отказ от питания 

(отказ от предоставления питания по медицинским показаниям не влечет отказ в предоставлении компенсации).»  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Шумерлинского муниципального округа», подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальному развитию – 
начальника отдела образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики Чебутаева Р. А. 

 

 



 
 

Глава Шумерлинского 
муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                            Д.И. Головин 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

23.05.2024  № 442 

 

Об установлении дополнительных требований пожарной безопасности на территории Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Чувашской 
Республики от 25 ноября 2005 г. № 47 «О пожарной безопасности в Чувашской Республике», в связи с ростом пожаров на территории 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, в целях обеспечения оперативного реагирования в случаях возникновения 

пожаров  
  

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Установить на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики дополнительные требования 

пожарной безопасности: 

1.1. Утвердить план профилактических мероприятий, направленных на стабилизацию оперативной обстановки с пожарами и 

гибели на них людей на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на II квартал 2024 года согласно 

приложению  к настоящему постановлению; 

1.2. Начальникам территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации 

Шумерлинского муниципального округа, руководителям образовательных учреждений Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики: 

- организовать рейды по социально-опасным и неблагополучным семьям, в том числе с несовершеннолетними детьми; 

- принять меры по соблюдению особого противопожарного режима на соответствующих территориях. 

1.3. Начальникам территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики принять меры по своевременной очистке дорог, созданию условий для 

забора воды: 

- разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов, объектов экономики, 

сельскохозяйственного производства к работе в период действия особого противопожарного режима; 

- организовать круглосуточное патрулирование населенных пунктов силами местного населения и членов добровольных 

пожарных команд; 

- организовать разъяснительную работу среди населения о введении «Особого противопожарного режима»; 

начиная со дня установления особого противопожарного режима организовать ежедневное представление в единую дежурно-
диспетчерскую службу Шумерлинского муниципального округа  информации о складывающейся обстановке с пожарами; 

1.4. Отделу информационных технологий администрации Шумерлинского муниципального округа обеспечить освещение на 

официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» об установлении на 
территории Шумерлинского муниципального округа в зависимости от условий погоды особого противопожарного режима и связанных с ним 

запретов, обстановки, складывающейся с пожарами. 

2. Определить сектор по делам ГО и ЧС и специальных программ администрации Шумерлинского муниципального округа 
ответственным за предоставление отделу информационного обеспечения администрации Шумерлинского муниципального округа сведений, 

указанных в п.1.4 пункта 1 настоящего постановления. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 11.04.2024 № 338 «Об 
установлении на территории Шумерлинского муниципального округа особого противопожарного режима». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в периодическом печатном 

издании «Вестник Шумерлинского муниципального округа» и размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 15 апреля 2024 года.   

 

 
 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа  
Чувашской Республики                                                                                      Д.И. Головин 

Приложение  

к постановлению администрации Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики 

от   23.05.2024 № 442 

 

 

План  

профилактических мероприятий, направленных на стабилизацию оперативной обстановки с пожарами и гибели на них 

людей на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на II квартал 2024 года 

 
 



 
 

№ п/п Наименование мероприятий Ответственный за 

выполнение 

Срок 

исполнения 

Отметки о 

выполнении 

1. Рассмотреть вопрос состояния пожарной 

безопасности объектов экономики с 

неблагополучной обстановкой с пожарами и 

жилого сектора на заседании комиссии по 

предупреждению и ликвидации ЧС и 

обеспечению пожарной безопасности с 

приглашением руководителей, начальников 

территориальных отделов и принятием 

действенных мер по усилению противопожарной 

защиты объектов жилого сектора 

Члены КЧС и ОПБ 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального округа 

согласно графика 

КЧС и ОПБ 

 

2. Откорректировать списки учета многодетных 

семей, неблагополучных семей, одиноких 

престарелых граждан 

территориальные 

отделы УБРТ 

администрации 

Шумерлинского МО 

до 01.05.2024, далее 

постоянно 

обновлять 

 

 

3. Рассмотреть вопрос о состоянии пожарной 

безопасности в местах проживания многодетных 

семей 

Члены комиссии по делам 

н несовершеннолетних 

согласно 

графика 

 

4. Провести рейды по обеспечению пожарной 

безопасности в населенных пунктах, особое 

внимание уделить тем сельским поселениям, где 

наблюдается рост пожаров и гибели людей 

администрация 

Шумерлинского МО, ОНД 

и ПР по г. Шумерля и 

Шумерлинскому району, 

23 ПСЧ, ВДПО 

согласно 

графика 

 

5. Разместить статьи по пожарной безопасности в 

газете «Вперед» и на сайте администрации 

Шумерлинского МО, территориальных отделов 

администрации Шумерлинского МО, 

образовательных организаций, организаций 

культуры. 

отдел информационных 

технологий, отдел 

образования, учреждения 

культуры администрации 

Шумерлинского МО 

постоянно  

6. Обновлять стенды по пожарной безопасности и 

предупреждению гибели людей на пожарах в 

административных зданиях муниципального 

округа, объектах образования и культуры. 

территориальные 

отделы УБРТ 

администрации 

Шумерлинского МО, 

руководители 

соответствующих 

учреждений 

до 01.05.2024  

7. Организовать обучение населения мерам 

пожарной безопасности, в том числе в рамках 

проведения единого-информационного дня с 

обязательным привлечением ОНД и ПР по г. 

Шумерля и Шумерлинскому  району, 23 ПСЧ, 

ВДПО 

администрация 

Шумерлинского МО, 

ОНД и ПР по г. Шумерля 

и Шумерлинскому  

району, 

23 ПСЧ, МПО, ВДПО 

согласно 

графика 

 

8. Организовать размещение информационных 

листов о мерах пожарной безопасности в местах 

наибольшего скопления людей (магазины, 

остановки) 

территориальные 

отделы УБРТ 

администрации 

Шумерлинского МО 

15.05.2024, далее 

постоянно 

 

9. Организовать проведение разъяснительной 

работы с родителями детей в дошкольных и 

образовательных учреждениях, в период 

проведения родительских собраний, с обзором 

происшедших пожаров с гибелью и 

травмированием детей и обсуждением вопроса о 

недопустимости нахождения детей дома одних 

без присмотра взрослых 

Организации 

образования 

31.04.2024, далее 

постоянно 

 

10. Проводить профилактические рейды в жилом 

секторе по соблюдению правил пожарной 

безопасности 

администрация 

Шумерлинского МО, ОНД 

и ПР по г. Шумерля и 

Шумерлинскому району, 

согласно 

графика 

 



 
 

23 ПСЧ,  ВДПО, МО МВД 

«Шумерлинский» 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

23.05.2024  № 443 

 

О признании утратившим силу постановления администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

13.06.2023 № 425 «Об утверждении предельной численности и фонда оплаты труда работников органов местного самоуправления 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025 годов» 

 

В соответствии с решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 
32/1 "О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"   

 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:  
 

1. Признать утратившим силу постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

13.06.2023 № 425 «Об утверждении предельной численности и фонда оплаты труда работников органов местного самоуправления 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025 годов».  

  2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа», подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

 

 
 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                       Д.И. Головин 

 

 
 

 
 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 
e-mail: shumer@cap.ru                                            

                 

 

Распространяется бесплатно 
Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа 
https://shumer.cap.ru/ 

 


